
Este diário foi assinado digitalmente consoante a Resolução nº 1/2019/PGJ. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Ministério Público do Estado 
de Rondônia, endereço: http://diario.mpro.mp.br

Página nº 001

ANO 2025 - EDIÇÃO Nº 019  Porto Velho-RO, 29 de Janeiro de 2025 | quarta-feira

DIÁRIO ELETRÔNICO

COMPOSIÇÃO BIÊNIO 2023-2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ivanildo de Oliveira

CHEFE DE GABINETE DA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Alexandre Jésus de Queiroz Santiago

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
ADMINISTRATIVO

Marcelo Lima de Oliveira

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
JURÍDICO

Eriberto Gomes Barroso

CORREGEDOR-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Héverton Alves de Aguiar

SECRETÁRIO-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Tiago Lopes Nunes

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Ivanildo de Oliveira
Abdiel Ramos Figueira

Ivo Scherer
Jackson Abílio de Souza
Rodney Pereira de Paula
Airton Pedro Marin Filho
Charles José Grabner

Vera Lúcia Pacheco Ferraz de Arruda
Ildemar Kussler

Cláudio Wolff Harger
Carlos Grott

Jair Pedro Tencatti
Eriberto Gomes Barroso

Francisco Esmone Teixeira
Alzir Marques Cavalcante Junior

Flávio José Ziober
Gerson Martins Maia

Héverton Alves de Aguiar
Celso Sacksida Valladão
Marcelo Lima de Oliveira

Marcos Valério Tessila de Melo
Valdemir de Jesus Vieira

Alexandre Augusto Corbacho Martins 
Andréa Luciana Damacena Ferreira Engel

EXPEDIENTE

Rua Jamary, 1555 - Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-917 - Fone: 69 3216-3700

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Segraf/MPRO

127
DISQUE OUVIDORIA (69) 999.770.127

WHATSAPP 

WHATSAPP 

(69) 999.770.180
(Ouvidoria das Mulheres)

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL SEI Nº 3/2025/CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, consoante o disposto no artigo 75 da Lei Complementar Estadual nº 
93/93, TORNA PÚBLICO aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça que estão 
abertas, pelo prazo de cinco dias, as inscrições para CONCURSO DE PROMOÇÃO, 
pelo critério de merecimento, destinado ao preenchimento da 2ª Titularidade da 5ª 
Procuradoria de Justiça.
Assim, os interessados que preencherem os requisitos estipulados no artigo 80 da Lei 
Complementar Estadual nº 93/93 devem se manifestar no prazo acima mencionado, 
e-mail: csmp_inscricao@mpro.mp.br, contado a partir da publicação deste Edital no 
Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Rondônia – DEMP/RO.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

 

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em 28/01/2025, às 08:23, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 
11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1931259 e o código CRC 
2A3A45B3.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA nº 191/PGJ
27 de janeiro de 2025
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no Processo SEI n. 19.25.110001050.0001175/2025-35,
RESOLVE:
RELOTAR, nos termos do § 3º do art. 52 da Lei Complementar nº 68/1992, a servidora 
MARCELE TAVARES MATHIAS LOPES NOGUEIRA, cadastro 44665, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico do Ministério Público e do cargo comissionado de Assessor 
Jurídico, para exercer suas atividades junto à 3ª Procuradoria de Justiça - Gabinete 
da 3ª Titularidade, em substituição à servidora BRUNA MOREIRA LOURENÇO 
HECKTHEUER, durante o período de sua licença-maternidade, com efeitos a contar 
desta data.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

 

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em 27/01/2025, às 12:32, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 
11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1929700 e o código CRC 
7181F309.

PORTARIA nº 193/PGJ
27 de janeiro de 2025
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando a 
deliberação do e. Colégio de Procuradores de Justiça, em sua 462ª Sessão, realizada 
em 7 de junho de 2023,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para a composição 
da Banca Examinadora da Prova Oral do XXIII Concurso para Ingresso na carreira do 
Ministério Público:

GRUPO I 
DIREITO PENAL, DIREITO PROCESSUAL PENAL E CRIMINOLOGIA

Nome Cadastro Função Órgão
JAIRES TAVES BARRETO
Juiz de Direito 1012568 Membro TJRO

CLÁUDIO WOLFF HARGER
Procurador de Justiça 20664 Membro MPRO

EIKO DANIELI VIEIRA ARAKI
Promotora de Justiça 21324 Membro MPRO

GRUPO II 
DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL

Nome Cadastro Função Órgão
MARCOS VALÉRIO TESSILA 
DE MELO
Procurador de Justiça

21010 Membro MPRO

Jardel 
Henrique 
Mendonça CPF 
002.***.***-62

Assinado de forma 
digital por Jardel 
Henrique Mendonça 
CPF 002.***.***-62 
Dados: 2025.01.28 
12:37:16 -04'00'



DIÁRIO ELETRÔNICO

Este diário foi assinado digitalmente consoante a Resolução nº 1/2019/PGJ. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Ministério Público do Estado 
de Rondônia, endereço: http://diario.mpro.mp.br

Página nº 002

ANO 2025 - EDIÇÃO Nº 019  Porto Velho-RO, 29 de Janeiro de 2025 | quarta-feira

MARCOS PAULO SAMPAIO R. 
DA SILVA
Promotor de Justiça

21816 Membro MPRO

PRISCILA MATZENBACHER TIBES 
MACHADO
Promotora de Justiça

21778 Membro MPRO

GRUPO III
DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITO ELEITORAL, DIREITO ADMINISTRATIVO, IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, DIREITO TRIBUTÁRIO E FINANCEIRO E DIREITO INSTITUCIONAL DO 

MINISTÉRIO 
Nome Cadastro Função Órgão
DIEGO DE PAIVA VASCONCELOS
Advogado OAB-RO 2013 Membro OAB-RO

IVO SCHERER
Procurador de Justiça 20052 Membro MPRO

TÂMERA PADOIN MARQUES MARIN
Promotora de Justiça 21794 Membro MPRO

GRUPO IV
DIREITO MATERIAL COLETIVO (DIFUSOS, COLETIVOS E INDIVIDUAIS HOMOGÊNEOS) E DIREITO PROCESSUAL COLETIVO

Nome Cadastro Função Órgão
AIRTON PEDRO MARIN FILHO
Procurador de Justiça 20591 Membro MPRO

LAÍLA DE OLIVEIRA CUNHA NUNES
Promotora de Justiça 21820 Membro MPRO

TIAGO CADORE
Promotor de Justiça 21824 Membro MPRO

II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça FLÁVIA BARBOSA SHIMIZU MAZZINI, cadastro 21556, VALÉRIA GIUMELLI CANESTRINI, 
cadastro 21590, e EDNA ANTÔNIA CAPELI DA SILVA OLIVEIRA, cadastro 21623, para atuarem em substituição aos membros 
elencados no item I desta portaria. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente da Comissão do Concurso

 
Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-Geral de Justiça, em 27/01/2025, às 14:02, 
conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.mp.br/verifica.php informando o código verificador 
1930063 e o código CRC DEB2EAA7.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA nº 100/UNAD - SPGJ ADM
27 de janeiro de 2025
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria 
n. 1407/PGJ, de 09.09.2024, e no Feito n. 19.25.110001200.0001087/2025-37,
I - DESIGNA, sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça LEONARDO CASTELO ALVES, cadastro n. 2188-0, para atuar na 
8ª Promotoria de Justiça da Comarca de Ariquemes, no período de 27.01 a 05.02.2025;
II - REVOGA a designação da Promotora de Justiça Substituta CAROLINA SOUSA ROCHA NAVARRO, cadastro n. 2188-5, para atuar 
na 8ª Promotoria de Justiça da Comarca de Ariquemes, a partir de 27.01.2025, pela Portaria 199/2024/UNAD-SPGJ ADM;
III - DESIGNA a Promotora de Justiça acima nominada para atuar na 8ª Promotoria de Justiça da Comarca de Ariquemes, a partir de 
06.02.2025.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARCELO LIMA DE OLIVEIRA
Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo

 
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Lima De Oliveira, Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo, em 
28/01/2025, às 10:03, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.mp.br/verifica.php informando o código verificador 
1930125 e o código CRC 6D195CF3.

PORTARIA nº 101/UNAD - SPGJ ADM
27 de janeiro de 2025
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido na Portaria 
n. 1407/PGJ, de 09.09.2024, e no Feito n. 19.25.110001216.0001053/2025-11,
DESIGNA a Assistente Jurídica GABRIELA FALEIROS DE MEDEIROS, cadastro n. 5334-6, para auxiliar a 2ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Guajará-Mirim, no período de 03 a 19 de fevereiro de 2025.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MARCELO LIMA DE OLIVEIRA
Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo

 
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Lima De Oliveira, Subprocurador-Geral de Justiça Administrativo, em 
28/01/2025, às 10:03, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 11.419/2006.


